(2) Frustra hunc codicem quæsvi in catalogis He-

braicis nostris Escorialensibus, atque in Hispano Hebraica Bibliotheca D. Iosephi Rodriguezii de Castro. *Sancius Aragoniæ Infans* Iacobi I. Aragonum Regis filius Archiepiscopus Toletanus à Mauris ad annum MCCLXXV. occisus scripsisse dicitur *Litanias & hymnos in laudem Genitricis Dei Mariæ* apud Hippol. Marraccium *Biblioth. Mariana T. II. p. 351.* & Fabric. in eo. *Andreas de Albalat* Episcopus Valentinus Ordinis Prædicatorum ab anno MCC. XLVIII. plurimas edidit *Constitutiones* in synodis Valentinis, annis MCCLV. MCCLVIII. & alias ex parte à Cardinali Aguirrio T. III. *Concil. Hisp. à pag. 506.* editas.

10. SEQUITUR clarissimum sanctitatis lumen simul & doctrinæ ANTONIUS Lustitanus, vulgò PATAVINUS dictus, quod è Patavio Italiæ nobilissima urbe ad cælum anno huius sæculi primo supra tricesimum evolaverit. Non hic propositum nobis est de vita eius angelica & miraculossima quicquam post dignissimam historiæ tot ac tam idoneos editores repetere; industriæque sæpius actum de novo agere; summatim tantum dicam, Ulyssipone natum, ex canonico regulari, sodalitiæ Minorum tunc temporis à S. Francisco Assisiense inventi sacramentum dixisse, primumque inter sodales theologiæ professorem

rem Bononiæ creatum, in eum reportatæ ob doctrinæ claritatem, & sacrarum habendarum ad populum concionum excellentiam, famæ apicem ascendisse, ut à Gregorio IX. Pontifice *Arca Testamenti* appellari iure optimo meruerit; eoque concursu, attentione, atque profectu audientium ubicumque de verbo Dei publicè diceret, sacrum hoc munus exercuisse, qualem Hieronymi Plati Iesuitæ luculentissimis verbis Lucas Wadingus, Minorum ordinis inclutus chronographus, prodit. Abreptus in flore ætatis Patavii iacet, magnaue religione ab Italis omnibus, nec minus exteris, eius sepulcrum frequentatur. Scripsit

* De bono statu Religion. lib. 2. cap. 33.
* De Script. ordin. Min. in S. Ant. Lusitano.

11. I. *Sermones quadragesimales, & de tempore*, Parisiis per Badium editos anno MDXXI. Raphael Massæus eiusdem ordinis correxit, auxit, & marginalibus illustratos Notis prodire fecit Venetiis ex officina Io. Antonii Bertani MDLXXV. in 8.º

12. II. *Sermones de Sanctis*, quos post alias editiones Carolus recudit Rouillard Parisiis anno MDCXLI. operâ Ioannis de la Haye Parisiensis Regii ecclesiasticis, *Bibliorum magnorum* compilatoris: quibus adiunxit:

13. III. *Expositionem mysticam in omnes fermæ sacræ Scripturæ libros, vel ab ipso S. Doctore scriptam, vel ex eius sermonibus excerptam.* Item

14. IV. *Concordantias morales S. Scripturæ, prædicatoribus ad virtutes commendandas & vitia condemnanda utilissimas.* Has Lucas Wadingus anno MDCXXIV. Romæ apud Alphonsum Ciaconium ex antiquis. codd. mss. Ara-cælitani cœnobii, Urbanus VIII. dicatas, edidit.

15. De rebus sanctissimi ac doctissimi viri totâ vitâ gestis, patratisque post mortem miraculis, multa supersunt sive domesticorum sive non domesticorum commentaria. Eundem Wadingum consulere lector Antonii, immo & virtutis, amans poterit primo *Annalium Franciscanorum* volumine. Hieronymus à Ponte Italicè, Ioannes Franciscus à Rodrasem Polonicè, Antonius de S. Maria, Christophorus Moreno, Franciscus Lopez, Matthæus Aleman Hispaniarum linguis, hoc est, Castellana, Lusitanave; alii aliis Spartam hanc amplissimam ornare.

16. Adiungemus nos non vulgare de eo atque eius doctrina à Deo infusâ testi-

(1) Mirum quam ieiune de Sancti Antonii Patavini scriptis Lucas Wadingus in *Scriptor. Ord. Min. Romæ* MDCL. & Ioannes à Sancto Antonio *Biblioth. univers. Franciscæ*. Matrivi MDCCXXXII. egerint. Nihil

monium F. Thomæ Galli, vulgò dicti Abbatis Vercellensis anonymi in commentario ad S. Dionysium Areopagitam, qui asservatur manu auctoris exaratus in bibliotheca Serenissimi Sabaudia Ducis. Hic ait: *Multi penetrarunt arcana sanctissimæ Trinitatis, sicut expertus sum in Antonio ex Minorum ordine, in familiari consuetudine quam habui secum: qui parum instructus disciplinis secularibus, tam brevi mysticam theologiam est adeptus, ut cælesti amore intus perustus, foris divinâ scientiâ illuminaret.* Hæc eius Antonio æqualis verba ex ms. produxit, & in syllabum *Scriptorum Pedemontanorum*, sub nomine *Abbatis Vercellensis* coniecit, Andreas Rosstotus Cisterciensis (1).

17. ANONYMOS duos hic sistimus, Catalanum alterum qui vernaculo provinciali, sive uti appellari solet Lemosino idiomate, alterum Darocensis in Aragonia Ecclesiæ canonicum, qui & ipse, ut suspicor, eodem sermone literis tradiderunt stupendum editum anno MCCXL. à Deo miraculum pro certitudine realis præsentia corporis Iesu Christi domini nostri in Eucharistiæ sacramento, corporalibus, seu pallâ corporali (sic vocat Ordo Romanus) quâ sacrificatum fuerat, sex hostiarum sanguine delibuta: qui hodie vividus & recenti similis hostiæque post quatuor & ultra sæcula incorruptæ adhuc manent, eaque, quâ decet religione in Darocensi urbe asservantur (*Mysterio de los corporales de Daroca* apud nos audit): cuius mentionem sub Iacobi Regis Aragoniæ primi huius nominis tempus patrati, omnes Aragonensium, immo Hispaniarum huius sæculi rerum, historici constanter habuere; specialemque commentarium Gaspar Michael de las Cuevas, eiusdem Ecclesiæ Darocensis canonicus, è monumentis his duobus veteris illius ævi desutum anno MDXXXIX. Compluti edidit.

18. Darocensis viri quem diximus memoria suggerit nobis Darocensis alterius notitiam exhibere hic, FRANCISCI XIMENII nomine, ex eadem urbe presbyteri: qui anno huius sæculi quinquagesimo vixisse dicitur, ac *Historiam restaurationis Hispaniæ* scriptam (quâ autem linguâ, Latinave an Lemosinâ, non dicitur), reliquisse. Hunc verò auctorem, si quis fuit, ineditum hætenus, Valentinarum Scriptorum nullus quod sciam hucusque laudavit. Unus etenim

apud utrumque hunc Scriptorem legas, nisi: *Scriptæ Questiones Quodlibetales Venetiis MCCCCXCIII. in folio editas.*

nim Franciscus Boil Sardus S. Theol. magister, ex instituto Mercenariorum, Regiusque Philippi IV. ecclesiastes in historia *Camera angelica Deiparæ Virginis del Puche regni Valentini* cap. 5. auctorem hunc laudat, atque eius fide Ioannes Tamaius Salazarius in Notulis ad *Aulum Halum*.

19. Miror tamen uni Boilio hunc Scriptorum cognitum, invisum aliis omnibus: qui quidem repertæ campanæ quadam huius venerabilis S. Mariæ de Podio, sive del Puig aut del Puche, iconis, recuperati Valentini regni coepti tempore, multis meminere: quorum postremus Gaipar Escolanus diligens patriæ suæ historicus, lib. 7. cap. 6. post Beuterum, Bernardinum Gomezium Miedem, Martinum Vicianam & alios, inventionem huiusce imaginis narret; nihil autem de campanæ illius olim Gothicis literis scripto elogio, ubi adventus in Hispaniam Deiparæ Mariæ sanctorumque trium Apostolorum Petri, Pauli & Iacobi mentio diserta legeretur, adiungit, vel ex traditione illius gentis ad posteriores propagatum; nedum ut auctorem rei laudet hunc Ximenium inventioni æqualem: quod referre is dicitur apud Boilium Tamaiumque. Nempe, ut ultimi huius utar verbis, refert Ximenius prædictus se inventioni huius sacræ imaginis interfuisse, & tintinnabulum sub cuius cavo effigies delituerat virgineæ conspexisse, in eoque foris expressas Virginis & SS. Apostolorum, Petri, Pauli, & Iacobi fusiles iconas demiratum fuisse & in circulo seu limbo nolâ has sigillatim Gothicis characteribus literas perlegisse. *S. Maria ora pro nobis. Imago tua sit nobis tutrix, quæ fuit ab angelis in lapide sepulcri tui dedolata, & ab eis adportata, ac Apostolorum adventu decorata. Servi tui te colimus. Abige fulgura, tonitrua sonitu campanæ quam fecimus erâ DCLX.* Quæ iudicio meo, maiori testimonio probari æquum esset, quàm hoc est latentis etiam nunc & unica unius laudatoris fide probati Scriptoris (1).

20. Ingens huic sæculo & Hispaniæ no-
Biblioth. vet. Hisp. Tom. II.

(1) De huius campanæ inventionem & circum ipsam epigraphæ; necnon de lapideo Beatissimæ Virginis Mariæ, quod eadem contegebatur, simulacro, late Fr. Franciscus Martinez de Sacro Mercenariorum Instituto, in vernacula historia *De la Imagen sagrada de la Virgen Santissima del Puig*, edita Valentini 1760. 4. cuius narrationis fidei nihil profecto detractum vellem; de aureo tamen numismate, cuius icon pag. 61. visitur, in eius facti confirmationem adducto, quasi hac occasione à Iacobo primo Aragoniæ Rege percussus fuerit: est quod Lectores ad moneam, non eius Iacobi, nec alterius ex Aragoniæ Regibus esse, neque ullo modo ad nos pertinere; cum manifestissime recens numus Venetus sit ex iis

stræ cùm dignitatis ac rerum pace belloque gestarum, tum doctrinæ multiplicis nomine, RODERICUS SIMONIS, vulgò XIMENEZ, Archiepiscopus Toletanus, ornamentum præstitit. Origo ei regnum Navarra, familia nobilissima sive de Rada, sive Tison: quæ utraque ex paterno & materno potuit genere ad eum pertinere. Nam avi sui D. Petri Tison meminit ipse in charta donationis abbati & monasterio S. Mariæ de Fitero regni Navarra erâ MCCLII. hoc est anno MCCXIV. factæ: qui famâ clarus fuit duodecimo sæculo Aragonensium procerum ex eorum numero qui *Ricos hombres* vulgò audiebant. De Rada verò Navarrae stirpe Rodericum progenitum apud veterum conquistores monumentorum non obfcura fama est. Stephanus certè Garibaius rerum Navarrae haud parum gnarus Rodericum Ximenez de Navarra, nec aliter, vocat.

21. Parisiis literas didicit, quarum quidem & morum gravitatis nomine ætatis iustæ factus, eò gratiæ apud Regem suum pervenit, ut privatus etiam auspex fieret pacis Alphonsum inter Castellæ, Sanciumque Navarrae Reges initæ. Quod recens meritum viam munivit, ut in Martini Toletani præfulis anno MCCVIII. è vivis erepti locum ipse ad hanc totius Hispaniæ amplissimam dignitatem assumeretur. Quam quidem tot egregiis factis, tot pietatis, prudentiæ, fortitudinis, misericordiæ gestis decoravit: ut nunquam non Rodericum in omnibus, quæ sive sacrorum apud nos principis, sive Saracenorum perpetui hostis munera respiciebant, illius temporis historiæ loquantur. Post biennium auctor Alphonso Regi VIII. fuit Palentiæ veteris Castellæ (urbe) academiæ instituendi, quæ post aliquot annos in eam, quæ Salmanticæ totius orbis celeberrima nunc audit, translata fuit. Nec diu post Romam ad Innocentium III. amandatus, Cruce-signatis omnibus qui bellum Hispaniense adversus Mauros excidium genti minitantes sequerentur, veniam pecca-

G to-

quos vulgus *Zecchinus* vocat, atque ita inscriptus: SIT. T. XPE. DAT. Q. TV. REGIS. ISTE. DVCA. sive: *Sit tibi Christe datus quem tu regis iste ducatus*, nimirum in antica, in qua Beatissima Virgo Maria circumdata stellis conspicitur; in postica vero: S. M. VENET. id est: *Sanctus Marcus Venet.* & Ducis sub quo cufus fuit nomen, cui genuflexo Sanctus Evangelista stans vexillum id est Republicæ gubernacula committit. Plurimos eiusdem omnino typi & commatis vidi, binosque possideo atque ad manum habeo, in quibus IOANNIS CORNELII, & FRA. FOSCARINI Venetorum Ducum nomina leguntur: ut nullus de hoc superstiti dubitandi locus.

* Adducit eam Hieronymus Higuera *Hist. Tolet. ms. lib. 20. cap. 5.*

* Meminit ipse Rodericus, ut monet Surita *lib. 1. Annal. Arag. cap. 53.*

* Ex fide Francisci Rades de Andrada idem Higuera ibidem docet.

* Lib. 13. *Comp. hist. cap. 4.*

* Mariana lib. 11. cap. 22.

torum obtinuit; atque in Italia & Gallia ingentem numerum ad sacram istam expeditionem excitavit^b. Interfuit ipse in comitatu eiusdem Alphonfi Regis proelio omnium, quæ apud nos toto captivitatis tempore commissa sunt, celeberrimo ad Navas Tolosæ Baticæ anno duodecimo sæculi profligato: de quo scriptam ad Innocentium epistolam^c rei felicissimè gestæ nuntiam consulere non pigebit.

22. Elapso triennio Romam rediit vocatus cum aliis totius Christiani orbis Episcopis ad Lateranense Concilium IV. sub eodem Pontifice Innocentio celebratum: in quo, si vera nobis proferuntur ex schedis Ecclesiæ Toletanæ, à Garfia de Loaisa^d *De facultate Pontificis latinè concionatus est. Sed quia ex diversis mundi provinciis tam clerici quam laici convenerant, ut omnibus satisfaceret, rationes, & testimonia latino sermone prolata, laicis, & materis linguis singulis exponerebat, Romanis videlicet, Theutonicis, Francis, Anglis, Navarris, & Hispanis. Huiusmodi autem prædicationis expositio (subiungit auctor) valde placuit, utpote quæ admirationem omnibus propter concionatoris acumen & ingenii subtilitatem attulit; cum ab Apostolorum tempore auditum non sit aut scriptum reperiatur quemquam ad populum eandem concionem habuisse tot ac tam diversis linguis cuncta exponendo. Quæ quidem verba, ni fallimur, antiquitatis percussa videntur notâ. Sed quod sequitur de obtento ibi superioritatis adversus ceteros omnes Hispaniarum Archiepiscopos privilegio, ex Honorii Tertii qui Innocentio successit literis^e ad Rodericum Toletanum & antistitem Bracarensem datis, unde pendere adhuc tempore illo causam liquet, falsi convincitur^f.*

23. In patriam reversus, regia castra, quandocumque bellum Dei hostibus inferretur omnium primus (moribus id honestum & sanctum existimabatur) secutus fuit^g. Sub Ferdinando III. Rege sancto nihil absque eo magnæ rei gestum invenire se Ioannes Mariana ait lib. 12. cap. 12. In urbe Toletum templum maximum antiquo disiecto ædificare coepit^h: quod urbis nobilissimæ decus & ornamentum vel hodie præcipuum est. Post emensum verò longum vivendi ac de omni posteritate bene merendi spatium, anno sæculi quadragesimo quinto Lugdunum Galliarum ad Concilium profectus, quod eò convocaverat

(1) Exstat longius aliud Roderici epitaphium, seu potius elogium rhythmicum à Ricardo Hortensis cœnobii Monacho conscriptum, in Sylloge Privilegiorum Ambrosii Morali Regiæ nunc Bibliothecæ Ma-

Innocentius IV. præcipuè adversus Fridericum Imperatoris II. contumaciam, è conventu isto breviter absoluto dimissus, è secundo Rhodano patriam versus navigaret, seu maris iam potitus, vitæ cursum absolvitⁱ. Cadaver eius ad nos delatum Hortenses monachi Cisterciensis ordinis in Castellæ & Aragoniæ regnorum confinio positi, honorificentissimo sepulcro tumulavere: quod hodie incorruptum, post quatuor, & amplius, sæcula, vestibus etiam illibatis, magna cum sanctitatis, miraculorum argumentis quampluribus sustentatæ, famâ, in præcipua veneratione est.

24. Viri maximi historiam exhibet eò venientibus hoc epitaphium lapidi insculptum^k:

Angelicis manibus ad sidera tollitur iste
Celi nominibus sociandus, laus tibi Christe
Continet hæc fossa Roderici corpus & ossa,
De cuius morte soli bene contigit Hortæ.
Præsulum (erat) gemma, totius gloria
gentis,

Lux, decus Hispaniæ, verus fons, arca
sophiæ;

Et pius, & mitis, cunctis uberrima vitis
Exstitit alumnis, caruit sua vita calumnis
Mater Navarra, nutrix Castellæ, Toletum

Sedes, Parisius studium, mors Rhodanus,
Horta

Mausæolum, calum requies, nomen Rodericus.

Bis quater adde fuit, erit constructio plana.
Anno Domini MCCXLVII. obiit Archiep.
Toletanus quarto Idus Iunii (1).

25. Unde emanavit aliorum opinio decessisse eum hoc anno MCCXLVII. non, uti suprâ diximus, & ex habiti Lugdunensis Concilii tempore colligitur, XLV. Roderici elogia quærenda sunt apud nostros historicos^l.

26. Venimus iam ad monumenta literarum ab eo relicta, quorum pars aliqua adhuc inedita est, scilicet:

Breviarium Ecclesiæ catholice compilatum à Roderico Toletanæ Ecclesiæ sacerdote. Hic libri titulus, cuius initium est: *De opere primi diei. Rerum principium creavit Deus in principio, dans rebus principium, quod est à principio sine principio* &c. Continetur hoc opus quodam satis grandi volumine, quod fuit Collegii S. Ildephonsi Complutensis, novem divisum partibus; & propriè est *Historia veteris & novi Testamen-*

tritenis, pag. CXCI. Vulgavit illud D. Josephus Rodriguez de Castro, *Biblioth. Hisp. T. II. pag. 521.* cum aliis bene multis ad Rodericum pertinentibus.

¹ Mariana lib. 13. cap. 5. Garibay lib. 13. cap. 4. qui tamen obiit in Hortensi monasterio. ² Egido Gonzalez de la ubi prolixè laudandus. ³ thassar Pontiffida de sacra Librada. ⁴ Ego lanus Hist. Valencia 1. lib. 2. cap. 1. ⁵ Egido Gonzalez Davila Theatro Ecles. Hispaniarum 1. 8.

⁶ Garibay 13. Comp. cap. 4. Mariana lib. 13. cap. 4.

menti, usque ad Ascensionem Dominicam & Apostolorum divisionem, qualis Petri Comestoris *Scholastica historia* est. Hæc autem Roderici nostri prolixior aliquantò: quam præcedit prologus etiam prolixus. Opus est historicum, theologicum, & philosophicum, sanè doctum & eruditum, nec planè inelegans, si captum illius temporis consideremus; quandoque tamen subobscurum adeo, ut sæpè acumen legentium eludat. Scriptum fuisse postquam auctor *historiæ Arabum* incumberet, ex his verbis eius, dum de Hismael & Agare agit, liquere credimus: *Sed de his, & de genere Hismael, si Dominus dederit, in alio volumine proposui prosequi, & genealogiam, & facta suorum.*

27. De omnibus his certiores facti sumus literis D. Ioannis Luca Cortesii civis nostri eruditissimi, ac iudicii ad unguem facti, in curia nostra Matritensi litium iudicandarum olim Duodecimirum, nunc Indiarum senatus patris, penes quem liber est. De alio autem operis huius exemplo in Regia Escorialensi bibliotheca servato, Laurentii Cocci Umbri, qui apud nos diu vixit, conquirendis & examinandis monumentorum reconditorum arcanis intentus diemque suum obiit, quædam nota in schedis eius à me reperta aurem vellit. De Roderico enim ait: *Scriptit aliud opus huius tituli, Historia catholica, in qua figuræ utriusque Testamenti conferuntur: ut legitur in catalogo Regiæ bibliothecæ D. Laurentii in Escoriali confecto anno MDLXXXVI. Tit. Historici mss. Latini in folio, scriptione veteri, numero 123. in quo, loculo si ve numero 123. comprehenduntur libri seu codices quinquaginta quatuor.* Hucusque nota Cocci (1).

28. Sed quæ lucem viderunt, & viri famam sustinent, sequentia sunt:

I. *Rerum in Hispania gestarum Chronicon*, quomodo editiones præferunt, sive, ut nos existimamus *Historia Gothica*. Hoc enim, nec alio appellat nomine auctor in *historiæ Arabum* capp. 32. & ultimo. Nec alio titulo insigniuntur veteres quique codices. Hæc primum subiecta prelo fuit Granatæ anno MDXLV. in folio & quidem Xanti Nebrissensis Antonii filii operâ, valde tamen vitata: adeò ut Ioanni Vasæo hanc eandem Spartam ornaturò, ut ipse conqueritur^m, passim sistendum aut aberrantem *Biblioth. vet. Hisp. Tom. II.*

(1) Servatur hodieque in Regia Bibliotheca Escorialensi codex à Laurentio Cocco indicatus, *Lit. X. Plut. 1. n. 10.* totidemque verbis atque à Ioanne Luca Cortesio inscriptus. Late eum describit D. Rodriguez de Castro *Biblioth. Hisp. T. II. à pag. 522. ad 527.*

dum fuerit, nisi in codicem non paulò emendatiorem huius historiæ ab Henrico Cardinali Portugalliæ sibi communicatum incidisset: unde ait innumeros locos in codice suo se restituisse, ac propemodum videri sibi suæ eum integritati reddidisse. Prodiit deinde auctior & correctior in systemate auctorum *Hispaniæ illustratæ*ⁿ Andree Schoti clarissimi viri, de Hispaniaque optimè meriti industriæ. Habemus nos huius historiæ varias lectiones è duobus codicibus mss. altero sanctæ Ecclesiæ Toletanæ, & altero monasterii S. Ioannis Regum eiusdem urbis, cum quibus anno MDLXVI. editam historiam contulere Ioannes Lopez de Leon, & Franciscus de Mendoza, Petri filius, qui, ut ibidem annotatur, in Goletam arcem Tunetani portus quo die ductu & auspiciis Caroli V. Imperatoris capta fuit, primus irrupit (2).

29. Liber hic noster in eiusdem Laurentii Cocci, non ita pridem laudati, mancipio fuit, à quo notatum invenio, codicem de quo dictum est Ecclesiæ Toletanæ his numeris 29. 25. signatum esse: quo adiutus ipse Rodericianam hanc historiam edere cogitabat. Neque hanc notitiam rerum antiquarum, veterumque librorum amore captis celare debui. Exstare autem ms. huius historiæ codicem auctoris olim proprium, eiusque notationibus ad oram scriptis illustratum in cœnobio S. Mariæ Hortensis, in quo Rodericus iacet, docuit nos in schedis suis Alphonfus Ciaconius. Ex quo, vel simili alio emaculato exemplo, Hispanicam versionem huius historiæ factam fuisse ait, quæ edita fuit. Exemplum quoque bene antiquum Matriti servat Marchio Mondexarensis, in quo est & *historia Romanorum* de qua infrâ; aliudque non minoris antiquitatis D. Ioannes Lucas Cortesius, quod libris tantum, non capitibus constat. In quo libro ms. rarissimum, valdeque notatu dignum est, nuncupationem Ferdinando III. Castellæ ac Legionis Regi factam legi cum titulo etiam Lusitanæ Regis ita scilicet: *Regi Castellæ & Toletanæ & Legionis, & Galliciæ, Cordubæ, Murciæ, Lusitanæ, & Gienii* (3).

30. Nuncupavit Rodericus Chronicon suum Ferdinando (B. Ferdinandum iam lætabundus Christianus orbis appellat) Regi Castellæ, Toleti, Legionis, & Galliciæ, Cordubæ, atque Murcia. Unde

(2) Concessit autographa hæc Ioannis Lopezii & Francisci Mendozæ collatio cum duobus Toletanis Codicibus in Regiam Bibliothecam Matritensem: quæ & ad manum nobis cum hæc scribimus est.

(3) Exstat eadem nuncupatio in prælaudato I. Lo-

colligere datur scriptionis tempus fuisse post captam Cordubam, anno scilicet MCCXXXVI. immo & Murcia Regem in fidem receptum anno MCCXLI. & ante recuperatam anno MCCXLVIII. Hispalim urbem, cuius in titulo isto non meminit. Immo in fine operis absolvisse id anno Incarnationis Domini MCCXLIII. liquidè admonet (1). In epistola nuncupatoria, quæ Regem alloquitur seseque hoc opus iussu eius aggressum refert, notandum est Dionis gothica historia, ut ait, Scriptoris quo inter alios usum se inquit nomen. Addendus nempe hic est Vossianis historicis Græcis, ignoratus aliis præterquam Iornandi, qui De rebus Gothicis libro Dionem laudat, qui Historias Gothorum annalesque Græco-stilo composuit. Quo quidem sæpè idem Iornandes utitur, fortè iam non alibi quàm in huius hoc opere, cum historiam noſter Rodericus suam scribebat, quodammodo superflite. Iterum enim Iornandes recordatur Dionis, præcipuè his verbis: Dio historicus, & antiquitatum diligentissimus indagator, qui operi suo Gethica titulum dedit; & sæpè alias.

31. Sed Rodericus laudat quoque alios per quos profecerat in originibus depromendis Gothorum, nempe lib. 1. cap. 9. Abavii descriptoris eius gentis egregii (hic est Ablavius Gothus) & Iosephi Annalium reſatoris verissimi, qui veritatis regulam, & causarum origines retraxit fideliter: quæ quidem vix est ut ad Iosephum Hebræum historiae Iudaicæ Scriptorem referri possint. Quid enim illi cum gente Gothica, ut Rodericus Gothorum originem, quam ex Ablavio profert probatque omiffam apud Iosephum uti & apud Isidorum Hispalensem, veluti incuset? Sed ad Iosephum quod attinet, eatenus incusatur apud Iornandem per quem & Ablavii multa mentio fit in Gethicorum libro; & apud Recentiores: ex quo Iornandis opere omnia ferè sunt, quæ Rodericus de Gothorum origine toto libro 1. & initio secundi usque ad sextum scribit. Consequuntur in editionibus historiae huius peculiare alia illarum gentium;

* Vossium De hist. latinis lib. 3. par. 2. De hist. incertis etatis.

pezii, & F. Mendozæ codice variarum lectionum fol. LXI. nimirum: Serenissimo & invictissimo, & semper Augusto Domino suo Fernando Dei gratia Regi Castellæ, Toleti, Legionis, & Gallicie, Cordubæ, Murcia, Lusitanie, & Giennii, Rodericus indignus cathedræ Toletanæ Sacerdos hoc opusculum & Regi Regum perpetuo adhaerere. Crediderim vero to Lusitanie, pro Bastitanie positum; & postrema hac voce Bazam urbem, Basti, eiusque tractum BASTETANIAM, olim appellatam, significari: atque hoc magis quod inter urbes Murciam & Giennium collocata sit.

(1) In Escorialensi optimæ notæ codice sæculi XIV.

quæ in Hispaniis præter Gothos dominatæ sunt:

32. II. Ostro-Gothorum, quæ cum altera De rebus Hispaniæ Francofurtensibus typis edita fuit anno MDLXXIX. in folio.

33. III. Hunnorum, & Wandalorum, & Suevorum, & Alanorum, & Silingorum.

34. IV. Arabum.

35. V. Romanorum. Omnes hæc simul editæ sunt cum historia Gothica in corpore Hispaniæ illustratæ auctorum volum. 2. Sed Arabum illam correctiorem edidit Iacobus Golius unà cum Elmacini historia Sarracenicæ, laudans operam in utraque à Thoma Erpenio, viro de Arabica doctrina optime merito, collocatam. Prodiit Lugd. Batav. anno MDCXXV. in folio. Ambrosius tamen Morales noſter lib. 11. cap. 13. Roderico abnegat barbararum gentium hanc historiam ac potiùs credit alicuius esse Isidoro antiquioris, à quo ille desumerit ea, quæ ferè iisdem verbis apud Isidorum in eiusdem tituli historiis, & hunc auctorem qualis ille sit, narrata legimus. Sed huius sui iudicii non ullum argumentum profert. Id enim nullum est quo utitur; cum potuerit Rodericus ex Isidoro quædam, ut & facit in Gothica historia mutuare; mutuavitque ex Iornandis Gethicorum libro ea quæ diximus.

36. Ioannes quoque Vasæus videtur & hanc Severo cuidam tribuisse; conveniunt quippe quæ ex Severo is passim refert, cum hac historia. Quem Severum, sive de Sulpicio sive Aquilio Morales intelligit, falsum in eo Vasæum pertendens; antiquiores enim his quæ hic narrantur duo illi Sulpicius Severus & Aquilius Severus, saculo & amplius fuere. In eadem hac re dubium sese ostendit Andreas Schotus. Codex ille meus ms. qui continet varias lectiones è duobus codicibus vetustis mss. post Hispaniam historiam integram, has alias habet minores hoc ordine: Historia Romanorum, Historia Hunnorum, Wandalorum &c. Historia Ostro-Gothorum, Historia Arabum. Historia Romanorum habet prologum iam editum qui incipit: Quia direptiones

Lit. Q. Plut. II. n. 19. legitur in eius Chronici sine: Hoc opusculum ut scivi & potui consummavi anno Incarnationis Domini MCCXLIII. Era MCCLXXXI. anno XXXVI. regni Fernandi. 5. feria pridie Calendas Aprilis: anno Pontificatus nostri XXXIII. Sede Apostolica adhuc vacante anno uno. mensibus VIII. diebus X. Gregorio Papa IX. viam universæ carnis ingresso. Consonant bini eiusdem Bibliothecæ codices nimirum Lit. Y. Plut. I. n. 12. & Lit. I. Plut. III. n. 1. quorum postremus scriptus dicitur à Ioanne de Villalon anno MCCCLXXXVI. quo anno & prima eiusdem die accidit eclipsis Solis.

* Vide Vasæum ad an. cxxx. & huius historiae caput 12.

* In Notulis ad historiam Roderici pag. 159. tomi 2. Hisp. illustr.

nes Herculis &c. unde clarissimè apparet hanc, & quæ sequuntur omnes historias eiusdem auctoris esse, qui De rebus Hispaniæ scripserat; atque his aliarum nationum, quæ in Hispania dominatæ olim sunt quarumque res ibi gestas veluti per transfennam literis consignaverat, origines pro complemento rei adiungere voluit. Nonne hæc eius verba cum auctorem eundem omnium esse, tum eo ordine, quem assignavimus, collocandas quatuor has historias planè convincunt? Quia direptiones Herculis, quas gens misera pertulit Hesperorum in superioribus capitulis declaravi, qui Romani, qui Wandali, & Suevi, Alani, & Silingi, & Arabes Mahometi; & qualiter Hispanias invaserunt; & quæ ei multiplicata supplicia addiderunt, prosequi dignum duxi. Ostro-Gothorum historia non hic memini; eo quod Ostro-Gothi Hispanias non vexaverint, in Italia tantum & alibi dominantes: uti nec eorum recordatus fuit Rodericus noſter in fine epistolæ ad Ferdinandum Regem historiae De Hispaniæ rebus nuncupatoriæ quæ mirè cum his prologi huius consonat.

37. Subiungit à Romanis exorsurus: Romani quippe &c. quorum Reges successivè nuncupatoris usque ad eos, qui Hispaniæ calamitatibus (fortè calamitates) adiecerunt, genealogiæ eulogia supputari: ut discat Hispania (quæ Dei misericordiam perfundit vix attendit) à tot tempestatibus iam respirans, quantum debeat divinæ gratiæ inclinari. Sanè videtur hæc pars desuisse Hispaniæ historiae. Rodericus enim si propositum habuit res in Hispania quocumque tempore gestas describendi, Romanorum in ea imperium, bellaque inter Hispanos & Romanos tamdiu tamque acriter continuata omittere vix debuit. Aut si Gothicam, uti appellat, historiam tantum, hoc est Gothorum in Hispania res gestas, stilo comprehendere in animo habuit (quod sanè videtur ex eo quod leviter memoratis Hispaniæ antiquissimis incolis, primis nempe libri primi capitibus, in octavo per saltum transit ad Gothorum origines inquirendas eorumque cum Romanis antequam ad nos venirent progressus, quos usque ad caput sextum secundi libri prosequitur): certè is conscius prætermisissæ à se Hispaniarum rerum tot annorum historiae, peculiaribus his libellis supplere voluisse credendus est, quod ad Gothicam, quantumvis Hispaniam historiam, haud pertinere noverat.

(1) Escorialensis codex Lit. c. Plut. IV. n. 12. non longe à Roderici ævo exaratus Romanorum Historiam, ita inscribit: De prisca Latii atque ur-

38. Ita est, nec differt stilius & mos utendi poetarum carminibus in designandis antiquitatibus, quod fecit Rodericus lib. 1. De rebus Hispaniæ per multa capitula, & auctor huius Romanorum historiæ cap. 1. Interlucentque in hac Hispaniismi, quos bene Rodericus, non verò antiquior alius, & uti credebatur Morales, ante Isidorum florens committere potuit: ut, in casu discriminis adjuvarent (pro quo) Hispani dicimus: en caso de peligro. Cum Ænea iterum iter fecit: quasi dicere volens: praelium inivit: Hispani: Llegar à jornada. Et, Campi victoriâ iam obtentâ: Hispani campo pro exercitu dicimus. Frequentes ad hæc sunt errores in digerendis Romanorum rebus, quales frequenter Rodericus in geographica re & in antiquis quibuscumque committere solet. At hanc historiam codex ms. ille, quem diximus D. Ioannem Lucam Cortesium penes se habere, historiam Romanam de Regibus Latii appellat (1).

39. Ponè consequi hanc Romanorum, Historia Ostro-Gothorum, Hunnorum, & Wandalorum, & Suevorum, & Alanorum & Silingorum debet: una quidem atque eadem barbararum omnium harum gentium. Quam ab Ostro-Gothis exorsus fuit non quod pars fuissent rerum Hispaniæ Ostro-Gothi; sed ne ignoraretur de gente Gothorum, quam illustratum ibat, quibusnam Regibus gestisque rebus ubivis claruissent. Ad quos veniens ait se in alio libro successiones & acta Visti-Gothorum digessisse, Gothicam historiam significans.

40. Historia Hunnorum à cap. 7. sequitur, in cuius prologo indicat iterum se, nec alium, esse eorum quæ præcesserunt auctorem. Quia stilo stebili (ait) nostræ gentis repetita excidia recitans, ad eorum tempora &c. Et in fine, quod Gothorum originem, gloriam, & processum in superiore volumine declaraverit. De Gothica historia intelligit, ubi latè de Gothis egerat non de Ostro-Gothorum, aut alia ex his peculiaribus historiis: uti & in cap. 7. Hermanaricus (inquit) Rex Gothorum, qui (ut superius retulimus) multarum gentium exstiterat triumphator. Quæ verba desumpta sunt ex cap. 19. lib. 1. Historiæ Gothorum, in cuius libri 18. capite hæc de Hermanarico enuntiaverat. Similiter ait in eodem septimo capite: Post quod bellum (Catalaunicum) de quo in superiore libro latius expressum est: nempe cap. 8. libri 2. Gothi-

his Romanæ Regibus; & deinde ad Iulii Caesaris & Pompeii tempora; atque iisdem fere verbis prælaudatus Lit. Q. Plut. II. n. 19.

* Nempe 2. 4. 5. 6. 9. 10. 12. 13.

thica historia; nusquam enim in pusillis istis gentium aliarum historiis huius belli mentio exstat. Octavo etiam capite: *sed eorum* (Hunorum, Gothorum, Romanorum) *prælia & processus in superiore volumine descripsi calamo latiore*: scilicet cap. 8. libri 2. ubi Rodericus iisdem verbis utitur quibus noster in describendo secundo Thurismundi Gothorum Regis cum Attila pro Alanis proelio.

* Attilæ Regis Hunorum vitam scripsit Iuvenius Cælius Callanus Dalmata, quam exstare ms. penes se ait Thomassinus in *Biblioth. Patav.* ms. pag. 127.

41. Caput nonum *De Wandalis* inscribitur, ubi ait: *Wandalos autem Scythas fuisse superioris libri auctoritas protestatur: Historiæ nimirum Gothicæ* cap. 9. lib. 1. cap. 12. *Waliæ* adversus Alanos victoriam verbis narrat ex lib. 2. cap. 7. eiusdem *Historiæ Gothicæ* desumptis. Hic & facit mentionem translata in Toletanam Carthaginensis Ecclesiæ metropolitana dignitatis: quod innuere Toletanis rebus obnoxium auctorem videtur. Ibidem & Arabum & *Andaluziæ* appellationis meminit: quæ pertinere nequeunt ad auctorem S. Isidoro ex suspitione Moralis antiquiorem.

42. Cap. 17. quod *De historia Alanorum* audit, historiam Alanorum sese ait superius enarrasse; & cap. 18. quod *De regno Suevorum* horum originem superiore se opere declarasse: quibus non quidem iam ad Gothicam, sed ad superiora huiusmet infestatricem Hispaniæ gentium historia, sive ad caput eius nonum respexisse auctorem credimus. Caput 20. totum ferè desumptum fuit, aut eiusdem telæ est cum posteriore parte capituli noni libri secundi *De historia Gothorum*, ubi de divisione Suevorum Gallaciæ Regum in duas factiones agitur.

43. Cuncta hæc manifestè indicant peculiaris ista de nationum rebus commentaria, non ab alio quàm à Roderico, ut completeret Gothicæ historiæ veluti lacunas, suppleretque quæ in ea desiderari poterant, elucubrata. De *Historia* enim *Arabum* adhuc manifestius constat ab auctore hoc esse, eodemque ceterarum, & *Historiæ Gothicæ* Scriptore. Prologus enim ait: *Quæ calamitatum aceruus (lego aceruis) Hispania dispendia sit perpessa, in superioribus, ut licuit, explicavi. Nunc de excidiis Arabum &c.* Fatetur quoque sese *Gothicæ historiæ* auctorem dum ad eam se refert huius cap. 32. & cap. ultimo.

44. Descriptæ huius Arabicæ tempus ex eodem prologo palam deducendum ad Rodericum quoque nos manuducit. Nam de Hispania ait, iam à quingentis triginta duobus annis & ultrà à gladiatorum, hoc est Saracenorum, gladio dissecatam: qui numerus annorum adiunctus septingente-

simo decimo quarto nati Redemptoris anno, quo Hispaniam invasisse ab Africa Mauros vulgò magis existimatur: annum elicit huius sæculi quadragesimum sextum. Quod mirè convenit Roderici lucubrationum tempori, & emissæ ante triennium in vulgus *Gothicæ historiæ*, ut supra diximus.

45. Retardat nos aliquantulum scrupulus, quòd scilicet, cetera omnia cum assensum urgeant, illud tamen non bene componi videatur cum felicissimis B. Ferdinandi temporibus & iustissimo imperio, his annis vigente, quod auctor in prologo *Romanorum historiæ* quasi de convulso aliquo & pessimo regni statu paratragœdiatur. *Sed (proh dolor!) nec præterita memoratur (Hispania) nec quæ accidere poterunt pertimescit. Principes etenim & potentes volitis & libitis involvuntur, & perturbato ordine rationis enervant iudicii veritatem, & procuratis iniuriis consuetudines violentæ pro iustitia inducuntur; & in partes iustitiæ advocati id iustum iudicant quod aures mulceat præsentis; & à summis iudicis intuitu alieni oculos suos in terram statuunt declinare; nec est qui pauperi condescendat, nisi familiari debitu inducatur. Sed utinam Altissimus videat, & permittat, & non Hispania misera, sed facientibus imputetur; & non luat universitas oppressorum, quod meretur iniquitas dominorum; & cessit (lege cesset) indignatio maiestatis compatiens clamoribus paupertatis, qui faucibus (an auribus?) præsentium ingeri non sinuntur mediatorum rabie...*

46. Et post brevem quandam lacunam: *Cum enim cetera mundi provinciæ certis agariis seu pangariis (angariis & parangariis emenda, iuxta titulos utriusque codicis De cursu publico, angariis, & parangariis, & vulgarem postea horum nominum pro quibuscumque tributis & oneribus acceptio-nem*) deducantur, Hispania misera incertis oppressio-nibus cruciatur; & quæ sequuntur. Quæ quidem nisi ad quorundam procerum tyrannicas adversus sibi subditos vexationes, silentibus inter arma legibus, & oneratam ad immensos belli sumtus plebem tributis, respectum habuisse dicamus, rem non illius temporis, non illius Regis, significare videntur. Lucas Tuden-sis nonne huiusmet temporis Scriptor omnino fidem his derogat, dum inter alia, in tanta pace (inquit) regnum sibi subditum rexit, ut maiores vel minores in aliorum res insurgere non auderent. Aliter enim vix potuit Rodericus, qui certissimè harum histori-arum auctor fuit, ita Regi carus, perpetuusque eius in acie comes defectum iusti-*

* Ut in G. Isidori, S. da, & Matt. Evangelio.

tiæ in publicis monumentis paulò post publicandis sic acerbis verbis taxare ac detestari. Nisi tragica hæc lamentatio alicuius ætate inferioris sit appendix oræ libri adscripta Rodericianum prologum pro lubricine continuare, & ad sua tempora, infelicia forsitan & turbida, qualia hic describuntur, & commodare volentis. Quod facinoris genus exemplis non deficitur; & plerique huiusmodi insultus ab ora in auctorum textum facti passim deprehenduntur.

47. Planè ex his historiarum monumentis, quantumvis plura minus rectè in antiquis præsertim rebus senserit Rodericus, utpote qui Singilium Baticæ fluvium (*Xenil* hodie) *Silingium* vocat, ac à Silingis mutuasse nomen asserit cap. 12. *Hist. Ostrogothorum*, &c. Cæsaraugustam urbem Carpetaniæ adscribit eiusdem cap. 19. passimque in Romanis rebus ab Romanæ historiæ idoneis Scriptoribus secedat: gravissimus ante alios est, atque integer Hispanicarum rerum usque ad ætatem suam Scriptor, omnesque adivit vestitiorum se auctorum fontes: dignus equidem in quo maior aliqua & accuratior docti alicuius ac diligentis viri, cui cara esset antiquitas, collocaretur opera: computus annorum, qui sæpè fallit observante Ambrosio Morali, quodque librorum incuriæ Mariana adscribit, adamussim verè chronologiæ corrigeretur, in collationem vocato Roderici autographo, quem Hortæ in monasterio Cisterciensium supra laudato se vidisse idem Morales prodidit; Vaticano item codice bene antiquo, plusquam trecentorum annorum nî fallimur, quem Romæ vidimus hanc amplissimam bibliothecam excutientes, qui n. 2007. signatus est; & fuisse Cardinalis D. Bernardini Caravaxalii, ex quadam huic præfixa nota, scilicet *Chronica de España Caravaxal*, non temerè suspicamus.

48. Iornandis item historia *De rebus Gothicis* cum Roderici Gothicis libri primi & secundi collata invicem emendarentur. Cuius rei exemplum breviter dabimus. Rodericus ait lib. 2. cap. 8. *Thurismundum Wisi-Gothorum Regem, antequam à suis per dolum interimeretur, una manu par-*

vo ganipulo, quem tenebat, sui sanguinis ultorem fuisse. Unde corrigendus est Iornandes, à quo profecit Rodericus, qui pro *ganipulo, scabellum* habet, parum aptum instrumentum, quo ut auctor iste ait infidiantes aliquos extinguere posset. *Lege-rim ego scapellum; idem etenim ferè sonat ganipulum* Roderici, quo vocabulo paulisper ad vernaculam detorto, *ganivete* nimirum pro cultello seu gladiolo, iam duobus ab hinc sæculis usos fuisse maiores nostros observavimus. Scalpellum verò, quod restituendum Iornandi censemus, ferum est excisorium.

49. Expediret non minùs *Historiam Gothicam* aliasque conferre cum earundem in vulgarem linguam facta, ut fama est, à Roderico ipso translatione: quæ, si alium non habet auctorem (1), eorum saltem quæ latina eius continet, continuationem à Roderici morte usque ad Ferdinandi Sancti mortem ab aliquo factam fuisse oportet. Atque ea quidem lucem sortita fuit anno, ut credimus, MCDXCV. Toleti. Manuscriptam vidit hanc translationem (quæ quidem plura habet, quæ in latina defunt, omnia autem illa quibus latina constat habet: ut solent operum suorum interpretes passim ac liberè divagari à prototypos, & quælibet adiungere) Ioannes Pineda Hispanensis Societatis Iesu, membranaceo codice, qui Marchionis de Tarifa erat, quadringentis septuaginta octo foliis descriptam.